
În  conformitate  cu prevederile  art.  14  alin.  (2)  din  Legea  nr.
101/2016  privind  remediile  și  căile  de  atac  în  materie  de
atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a  contractelor
sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și concesiune
de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și  funcționarea
Consiliului  Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor,  cu
modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea:

DECIZIE
Nr. 516/C1/316
Data: 23.02.2026

Prin  contestația  nr.  C33/03.02.2026,  înregistrată  la  Consiliul
Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor  sub  nr.  6948/04.02.2026,
formulată de MEGANOVA SRL, cu sediul în Brașov, str. Gării, nr. 7, Hotel
Kronwel,  parter,  birou  1,  județul  Brașov,  înmatriculată  la  Registrul
Comerțului cu nr.  J1993000383088, având cod unic de înregistrare  RO
7848750, reprezentată legal prin administrator, împotriva documentației
de atribuire, întocmită de către autoritatea contractantă COMUNA BERCA
(PRIMĂRIA COMUNEI BERCA), cu sediul în sat Berca, comuna Berca, str.
1  Decembrie  nr.  71,  județul  Buzău,  în  cadrul  procedurii  proprii,
organizată în vederea atribuirii contractului având ca obiect: „Servicii de
catering în vederea furnizării de pachete alimentare pentru preșcolarii și
elevii  Liceului  Tehnologic  „Sf.  Mucenic  Sava”  comuna  Berca,  județul
Buzău în anul școlar 2016, în cadrul programului Masa sănătoasă”,  cod
CPV  55524000-9, s-a  solicitat  admiterea  acțiunii,  cu  măsura
anulării/suspendării  procedurii  de  atribuire  (după  caz)  raportat  la
termenul  limită  de  depunere  a  ofertelor  și  stabilirea  măsurilor
corespunzătoare de remediere a documentației de atribuire, implicit cu
stabilirea  unei  noi  date  de depunere  a  ofertelor,  anulare  solicitată  în
temeiul disp. art. 212 (1) lit. c-d), iar în cazul suspendării în baza prev.
22 din Legea 101/2016.

În  luarea  deciziei,  CONSILIUL, legal  investit,  a  avut  în  vedere
următoarele:

Pentru aceste motive
în baza documentelor depuse de părți,

CONSILIUL NAȚIONAL DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR
DECIDE: 

Admite contestația formulată de MEGANOVA SRL în contradictoriu
cu COMUNA BERCA (PRIMĂRIA COMUNEI BERCA) și anulează procedura
de atribuire.

Obligatorie.

Pagina 1 din 2



Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere în termen de
10 zile de la comunicare. 

Pagina 2 din 2


